10. Contraria, si promisor vir decesserit pluribus heredibus infinitus, nec dividitur obligatio, nec dubium est, quin dixerit: quoniam viam promittere & potest, qui fundum non habet, igitur, quia singuli in solidum tenentur, officio iudicis cautions inter se debere, vt si quis ex his contentus litis divisionem præstiterit, id pro parte alterius consequatur.

11. Idem dicendum est, & si testator viam legauerit.

12. In illa quoque stipulatione præsipientium est coheredibus, si testator promiserat: Neque per se, neque per heredem suum fieri, quo minus ire aere posse, quonia, uno prohibetur, in solidum committitur stipulatio: vnu factum ceteris damnatur.

13. Idem iuris est in pecunia promissa a testatore, si sub pena promissa sit, nam licet haec obligatio dividatur per legem duodecim tabularum: tamen, quia nihil prodest ad peccatum evitandum, partem suam solueret, sive nondum soluta est pecunia, necepsa dies venit, præsipientium est per cautionem, ut de indemnitate caneat, per quem factum fuerit, ne omnium pecunia solueretur, aut ut causas, se ei, qui solidum soluerit, partem præstaurum: sive etiam soluit, vnu viuenteram pecuniam, quam defucus promitteret, ne pena committeretur, familiæ erescundæ iudicium a coheredibus pars recipere poterit.

14. Idem obseratur in pugnioribus soluendis, nam, nisi viuenterum, quod debetur, obseretur, iure pugniorum creditorum vendere potest.

15. Si vnu ex coheredibus noxali iudicio seruum hereditarium defende: it, & litis extimationem optulerit, cum hoc expedire: id pro parte hoc iudicium consequatur. Idem est, & si vnu legatorum nomine eauerit, ne in possessionem mittetur, & omnino, quæ pro parte expediri non possumus, si vnu cogente necessitate fecerit, familiæ erescundæ iudicio locus est.

16. Non tantum dolum, sed & culpa in re hereditaria præstare debet coheres: quoniam cum coherere non contrahimus, sed incidunt in eum, non tam diligenter præstare debet, quam clementer, diligens paternosters, quoniam hic propter suam partem, caulus habuit gerendit & ideo negotiorum gestorum ei actio non competit, talem igitur diligenter præstare debet, quam in suis rebus. Eadem sunt, si duobus res legitur: nam & hos conjunxit a societatem non confusus, sed res.

17. Si incerto homine legato, & postea defundel legatario, aliquis ex hereditibus legatarij non consentiendo impediens legatum: is, qui impedit, hoc iudicium ceteris, quanti inter eorum, damnabitur. Idem est, sic contra vnu ex hereditibus, à quibus generaliter homo legatus est, quem ipsi elegi, noluerit consentire, ut præstetur, quem solui omnibus expediebat: & ideo conuenit a legatario iudicio, pluris damnati fuerint.

18. Item culpa nomine tenetur, qui, cum ante alios ipse adiutor hereditatem, servitores prædicti hereditarii debitas paſſus est non viendo amitti.

19. Si filius, cum partem defendere, consensit, soluerit, vel viuo eo, vel post mortem: potest sequi dicit, habere petitionem à coherede in familiæ erescundæ iudicium.

20. Index familiæ erescundæ nihil debet indiuisum relinquere.

21. Item curare debet, ut de quæstione caueatur his, quibus adiudicatur.

22. Si

22. Si pecunia, quæ domi relata non est, per præceptionem relata sit; vnu viuenteram coheredibus præstanda sit; an pro parte hereditaria, quemadmodum si pecunia in hereditate relata esset, dubitatur, & in his dicendum est, videlicet præstandum sit, quod præstatur, si pecunia esset incauta.

23. Gaius libro 7. ad Edictum Prouinciale.

Officio autem iudicis conuenit, iubera rem hereditarianam venire vnam, plurime, pecuniamq; ex pretio redactam ei numerari, cui legata sit.

24. Paulus libro 23. ad Edictum.

In hoc iudicio condemnations, & absoluciones in lomonium, persona facienda sunt: & ideo si in aliquo persona omisita sit damnatio in ceterorum quoque persona quod fecit index, non valebit quia non potest ex uno iudicio resindicata in partem valere, si partem non valere.

25. Gaius libro 7. ad Edictum Prouinciale.

Rem pignori creditori datam si per præceptionem legauerit testator: officio iudicis continetur, ut ex communi pecunia luatur, eamque serat is, cui modo fuerit legata.

26. Paulus libro 23. ad Edictum.

Si pignori res data defuncto sit: dicendum est, in familiæ erescundæ iudicium venire: sed is, cui adiudicabitur, in familiæ erescundæ iudicium pro parte cohereditatis damnatur: nec cauere debet coheredi, & indemnum cum fore aduersus eum, qui pignori dederit: quia pro eo exire, ac si hypothecaria vel Seruiana actione petitam litis estimatio oblatum sit: vi, qui optulerit, aduersus dominum vindicantem exceptio tuendus sit. Contraria quoque, si is heres, cui pignus adiudicatum est, velit totum reddere, licet debitor nullus, audiendum est. Non idem dici potest, si alteram partem creditor emerit: adiungit enim necessaria est, emptio voluntaria: nisi si obligatio creditoris: quod animos licitus est, sed huius ratio habebitur: quia quod creditor egit, pro eo habendum est, & si debitor per procuratorem egisset: & eius, quod propter necessitatem impedit, etiam ultra etiam actio creditoris.

27. Mediolanus libro 6. Responsorum.

Vnde mili communis est pupillæ coheredi. In eo fundo reliqua sunt conditæ, quibus religio ab viriisque patribus debebatur: nam parentes quoque ciuii pupillæ ibi sepulti sunt, sed tutores diufrere fundum volunt, ego non consentio: sed portionem meam possiderem malo, cum viuenteram emere non possem, & velim pro meo arbitrio exequi ius religionis. Quero, an recte arbitrum communis diuidendo, ad hunc fundum partendum petamus: etiam is arbiter, qui familiæ erescundæ duratur, idem paribus fungi possit, ut hanc possessio, exemplis ceteris corporibus hereditariis, pro parte cunctis nobis partatur. Herennius Modestinus respondit, nihil proponi, cur familiæ erescundæ iudicium addicetus arbitris officium suum etiam in eius fundi, de quo agitur, diuisione interponere non possit: sed religiosa loca in iudicium non deduci, sororiumque ius singulis hereditibus in solidum competrere.

28. Papinianus libro 7. Questionum.

Si seruus pignori obligatus luatur ab uno ex hereditibus, quamvis postea decedat, officium tamen arbitrii duratur, si enim communionis causa, quæ præcessit, quaque hodie duraret, si res non intercederet.

29. Idem libro 2. Responsorum.

Quo pater inter filios non diuisit: post datas actiones vice diuisiōnē, ad singulos pro hereditaria portione pertinenti modo si cetera, quæ non diuisi, in vnu generaliter non contulit, vel res datas non sequuntur.

30. Scœnola libro 1. Responsorum.

Ex parte heres institutus, causam de totis bona, quibus omnes heredes patiebantur ob inlata mortem, suscepit, & opinatur coheres ab eo partem suam patet, nec partem supcipit.

Si pater familiæ, singulis hereditibus fundis legatis, diuisiōnis arbitrio fungi voluit: non alię partem suam coheres præstare cogetur, quam si viue mutua partem seu pignoris liberari consequitur.

31. Idem libro 8. Responsorum.

Seruus inter coheredes tempore diuisiōnis efficiatur, non emendi, sed dividendi anno prius adscriptos videri placuit: quare suspensa conditione mortuus, tam heredi, quam fiduci commissario deperit.

32. Idem libro 12. Responsorum.

Pomponius Philadelphus, dotis causa prædicta filia, quam habebat in portestate, tradidit: & redditus coram genero solui mandauit, an ea principia filia retinere posset, cum omnes filii heredes intitulset, quereretur, iustum causam retinende possessoris habere filiam, quoniam pater prædictus de quibus quereretur, dotis esse voluit, & matrimonium post mortem quoque patris fecerat, respondit: filiam eius capax fuisse, defendi.

33. Paulus libro 2. Questionum.

Cum putarem te coheredem meum esse, Idque verum non esset, regi tecum familiæ erescundæ iudicium, & a iudice iniucem adiudicaciones, & condemnaciones facta sunt. Quero, rei veritate cognita, vnu condicione iniucem competat, an vindicatio: de aliud in eo, qui heres est, aliud in eo, qui heres non est, dicendum est. Respondi: Qui ex alle heres erat, si cum putaret se Titum coheredem habere, accepit cum eo familiæ erescundæ iudicium, & condemnationibus factis soluerit pecuniam, quoniam ex causa iudicati soluit, reperiere non potest. Sed tu videris ex moneri, quod non est iudicium familiæ erescundæ nisi inter coheredes acceptum, sed, quamvis non sit iudicium, tamen sufficit ad impediri repetitionem, quod quis se putat condemnatum. Quod si neuter eorum heres fuit: sed quasi heredes essent, accepit familiæ erescundæ iudicium: de repetitione idem in vnuque dicendum est, quod diximus in altero. Planè si sine iudice diuisiōne res etiam conditionem earum rerum, quæ ei cesserunt, quem coheredem esse putabitis, qui fuit heres, competere dici potest, non enim transactum inter eos intellegitur, cum ille coheredem esse putas.

34. Scœnola libro 12. Questionum.

Qui familiæ erescundæ iudicium agit, non confitetur adiutoriarum sibi esse coheredem.

35. Paulus libro 3. Responsorum.

Lvcius & Titia fratres emancipiati à patre, adulteri curatores accepérunt, hi communis pecunias ex hereditibus redactas, singulis submissi traerunt: postea omne patrimonium dimisérunt, & post diuisiōnem Titia foro Lucio fratri suo cepit quæstionem mouere, quasi amplius accepisset, quād ipsa accepérat: cum Lucius frater eius non amplius sua portione, immo minus, quam dimidiat, consecratus. It. Quero, Titia competit aduersus fratrem actionem. Paulus respondit, secundum ea, quæ proponuntur, si Lucius non amplius ex redditu prædictorum communium accepit, quād pro hereditaria portione ei competenter, nullam foro ciuius aduersus eum competere actionem. Idem respondit: cum ex decretis alimentis à prætorie amplius fratrem accepisse diceretur, quād foro: non tamen ultra partem dimidiam.

36. Scœnola libro 1. Responsorum.

Ex parte heres institutus, causam de totis bona, quibus omnes heredes patiebantur ob inlata mortem, suscepit, & opinatur coheres ab eo partem suam patet, nec partem supcipit.